Prob. 2.^o Contraria doctrina reapse non alia positiva argumenta pro se adducere valet, quam quod arte humana stirpes multas efformatæ fuerint, in quibus instinctus specifici modificantur, perficiunturque, ut constat v. g. in canibus venaticis, et animalibus aliis ciciribus (1). Sic enim, inquit, sicut arte obtinenter brevi tempore varietates quædam accidentales instinctuum, credere licet post longam ætatem et profundiorem organismi variationem, ex diversis causis profectam, existere quoque potuisse variationes specificas instinctuum. Atqui hoc in primis divinare est, merasque conjecturas in medium proferre. Præterea nulla etiam ita conjiciendi probabilis ratio suppetit: quandoquidem variationes omnes, quæ obtineri potuerunt, sunt mere accidentales, quin unquam penitus deleretur specificus et primigenius instinctus, sed tantum suspensus, et quasi consopitus ob peculiaria adjuncta remaneret. Unde etiam sepe factum est, ut animalia hujusmodi, mutatis illis adjunctis, pristinos

(1) Vide apud H. Joly, *L'instinct.*, etc., pag. 177.

mores, ut ita dicam, propriae speciei resumerent (1). Quod vero instinctus naturales modificari queant, explicari potest ex actuum et impressionum contrariarum vel diversarum repetitione. Sic quamvis naturali instinctu bruta fugiant, ac timeant hominem, si tamen multa ab eo accipient beneficia, quorum species illorum memoria maneat impressæ, intelligitur, quo pacto suspendi penitus, vel certe imminui queat nativus ille instinctus, quo ad hominem vitandum propelluntur.

Prob. 3.^o Si vera esset evolutionistarum doctrina, primum cuiusvis speciei individuum sine ullis instinctibus enatum esset, ac viveret, donec eos mox paulisper compararet, quos tandem generatione proli suæ communicaret. Atqui absurdum est id dicere. Nam animal, quantumvis imperfectum, nisi aptis a natura ipsa instructum esset instinctibus, nec nutritre sese, nec vitam ab hostibus tueri, nec speciei conservationi per generationem consulere posset. Præterea sunt instinctus, qui solum operantur in puncto mortis, qui proinde non potuerunt acquiri eo modo, quem docent evolutioniste, nec proli generatione transmitti. Ergo falsa est explicatio instinctum ab evolutionistis ac transformistis tradita: ac proinde admittendi sunt instinctus ingeniti singularium specierum proprii tamquam veræ proprietates naturæ specificæ.

Negari tamen nequit, instinctus quosdam exercitatione perfici, et magis determinari, ac peculiares hujusmodi determinationes ab animali acquisitas, non quidem omnes, sed aliquas posse ad posteros hereditate transire, et in illis habituantes fieri. Sic forte factum est cum specialibus instinctibus canum ad diversas stirpes spectantium: generalis enim ad venatum v. g. instinctus, qui canibus inest, vel ex educatione vel ex aliis adjunctis exerceri precipue potest vel circa lepores vel circa perdices, etc. Non tamen omnes habitus a parentibus acquisiti filiis communicantur indiscriminatim, ut vel ipsa experientia compertum est, sed illi dumtaxat, qui in organismo ipso in primis parentibus profundius vestigium reliquerint, quod proli transmitteretur. Qua in re

Instinctus
exercitatione
perfici
aliquantulum, ac
modificari
queant,
et hujusmodi
modificationes
proli per
generationem
communicari.

(1) Vide H. Joly, *L'instinct.*, etc., pag. 189.

idem puto dicendum esse de specificorum instinctuum modificationibus, ac de ipsis stirpibus, quae arte et educatione, vel etiam ex variis externorum adjunctorum influxu, intra eamdem speciem efformantur.

§ II.—VERIOR SENTENTIA DECLARATOR.

Veterum
opinio duplex:

prima corum,
qui instinctum
in quadam
imagine
operis
faciendo
brutorum anime
impressa,

207. Omissis aliis levioris momenti sententiis, declaranda jam venit communior veterum doctrina, quam in re tam dubia tamquam probabiliorum licet nobis propugnare. Ex veteribus autem duas potissimum juvat referre sententias ex Conimbricensibus. Alii instinctum reponerunt in qualitate quadam, ab Auctore naturæ phantasie superaddita, «quæ sit velut ars naturalis brutorum»: volebant enim «tipos quosdam seu imagines eis infundi, que sint quasi ideae efficiendorum operum» (1). Quam doctrinam solent quidam etiam auctoritatem S. Thomæ confirmare, in hac verba scribentis: *Animalia bruta in sui principio accipiunt naturalem astimationem ad cognoscendum nocivum et conveniens, quia ad hoc ex propria inquisitione pervenire non possunt* (2). Eamdem sententiam tenuerunt recentioribus temporibus plures docti viri, ac nominatum magnus Cuvier (3), unde etiam bruta ex instinctu operantia comparavit somnambulis, qui phantasmatis vividissimis ducti noctu ambulant, et multa faciunt dormientes, quasi omnino vigilarent (4). Eodemque usus exemplo Flourens, examen apum simile dixit populo

(1) Conimbricenses, *Physicor.*, lib. 2, cap. 9, quæst. 4, art. 1.

(2) S. Thom., *de Verit.*, quæst. 18, art. 7, ad 7.^m

(3) «On ne peut se faire une idée claire de l'instinct, qu'en admettant que les animaux ont dans leur *sensorium* des images ou sensations innées et constantes qui les déterminent à agir comme les sensations ordinaires déterminent à agir communément. C'est une sorte de rêve de vision qui les poursuit toujours; et, dans tout ce qui a rapport à leur instinct, on peut les considérer comme des espèces de somnambules». Fr. Cuvier, *Regne animal. Introduction*, pag. 27. Bruxelles, 1836.

(4) «Que le somnambule soit guidé par l'hypersensibilité de certains sens accompagnée de l'obtusité de tous les autres; qu'il obéisse à une préoccupation toute spéciale et assez forte pour réduire toutes les autres impressions au silence; ou qu'enfin il se conduise d'après

vel societati cuidam somnabulorum (1). Sententia hæc procul dubio sufficienter rem explicat: si enim brutis in motibus et actionibus suis instinctivis supponatur prælucere imaginem operis ipsius perficiendi modique in eo tenendi, plane intelligitur, quo pacto tam mira patrare queant, etiamsi ratione proorsus atque intellectu careant. Nihil enim aliud reapse facerent, quam imaginem illam sensibilem opere imitari, quæ in cerebro perenniter delitesceret, et quotiescumque operandum esset, excitaretur, et coram obversaretur. Nihilominus puto sententiam hanc, *sallē universaliter*, veram non esse. Et ratio est, quia innumeri sunt motus instinctivi, qui certe non egent ejusmodi imagine: sic ad hoc ut ovis fugiat lupum, necesse non est, ut jugiter insit cerebro illius imago nescio qua vel lupi vel alterius rei, quæ conspecto illo vel auditu excitetur, et ad fugam determinet; sed sufficit, ut ovis, lupum videns, vel audiens, per astigmatam apprehendat illum vel practice judicet (minus proprio utique judicio, quod superiorius declaratum reliquimus) tamquam sibi inimicum; ejusmodi enim astigmatio vel iudicium profecto excitabit in appetitu horrorem et aversionem, quæ illico fugam imperet. Adde, quod infantibus quoque, docente S. Thoma, inest *naturalis instinctus*.., unde etiam mamillas accipiunt, et alia eis convenientia, etiam sine hoc quod ab aliis doceantur (2). An dices, infantibus obversari ingenitam imaginem materni pectoris, ex quo lac

nec sufficiens
nec universaliter
vera
judicatur.

les indications et pour ainsi dire la carte le tableau que son imagination lui présente; dans tous les cas, on voit que Georges Cuvier ne cédait pas à une vaine fantaisie quand il comparait l'état mental des animaux à celui des somnambules. La spécialité des impressions auxquelles chaque espèce est accessible, l'indifférence native où elle est pour tout ce qui n'intéresse pas les instincts qui lui sont propres, tout cela fait que l'animal vit et se meut dans l'univers comme le somnambule fait dans les rues d'une ville ou dans les débours d'une maison. Quant à ce rêve inné dont parle le grand naturaliste, qu'est-ce donc dans l'animal, sinon l'ensemble des impressions et des images persistantes que le retentissement des fonctions physiologiques produit dans le centre cérébral? H. Joly, *L'instinct*, etc., pag. 250.

(1) Apud *Civilità cattolica*, serie xv, vol. 10, pag. 289.

(2) S. Thom., 2.^o dist. 20, quæst. 2, art. 2, ad 5.^m

sugant, et nutritur? Præterea non sufficit sola hujusmodi imago in cerebro animalis reliquias ad explicandam rem; quia sola imago phantasie non determinat motum vel operationem, nisi adit judicium estimativae decernens objectum imagine illa expressum esse conveniens. Nam imago, quemadmodum docet S. Thomas (1) ex Aristotele, se habet instar picturæ coram oculis propositæ, quæ per se sola non movet. Nec vero S. Thomas, si bene perpendatur laudatum testimonium, reapse contradicunt nobis; ex ejus enim verbis solum habetur, quod estimativa sit brutis ingenita, et in actu suum inde ab inuenta aetate proruit. Undenam autem probabis, vel quibus ex verbis elicies, quod S. Thomas aut estimativam in imagine aliqua operis ipsius faciendo reponeruit, vel saltem ad actum proprium estimativalem imaginem, saltem semper et universaliter, requisiverit?

*Altera opinio
longe
communior
veterum,
instinctum
in estimativa
naturali
reponens,*

(208). Itaque alia est communior veterum opinio, statuens instinctum nihil esse aliud, quam ipsa estimativa naturali judicio cognoscens id, quod convenient vel nocet, et consequenter determinans appetitum animalis ad prosecutionem vel fugam. Ita docent multi, ac nominantur Conimbricenses (2), P. Joannes Salas (3), Rhodes (4), Antonius Mayr (5), Joannes Martinez de Prado (6), Cosmas de Lerma (7) et Joannes a S. Thoma (8): quamquam enim in modo loquendi et quibusdam questionibus secundariis discrepant, convenient tamen in eo, quod instinctus vel sit estimativa, vel ad eam pertineat. Sane multum disputabatur apud veteres de numero et distinctione sensuum interiorum, sicut etiam de speciebus, cum quibus estimativa judicat de convenientia vel

(1) Vide S. Thom. 2.^o dist. 24, quest. 2, art. 1, corp.; et de *Anim.*, lib. 3, lect. 4 fin. mox citandis.

(2) Conimbricens, *Physicor.* lib. 2, cap. 9, quest. 4, art. 2.

(3) In 1.st 2.nd, quest. 1 et 2, tract. 1, disp. 4, sec. 4 a num. 71.

(4) *Philos. peripat.*, lib. 2, disp. 17, quest. 6, sect. 4. paragr. 1 fin.

(5) *Philos. peripat.*, part. 4, num. 820, 834, 835, 805.

(6) *De Anima*, lib. 3, quest. 4, paragr. 2.

(7) *De Anima*, quest. 80, num. 7, 8.

(8) *Curs. philos.*, de *Anim.* (tertia pars *Philos. naturalis*), quest. 8, art. 3, in respons. ad 3.^o argumenti secundam partem.

incommodo objecti. Hinc quia Conimbricenses non distinguabant re imaginationem ab estimativa, hanc reposuerunt in operatione «phantasia determinata ad judicium convenientis aut incommodi», etc., quod est minus estimativae, ut vides, sive quia eam voluerit ab imaginatione distinguere, sive non, de qua re non debet nunc illa misceri questio.

Ceterum predictis auctoribus in hac asserenda doctrina prævivit multis in locis Angelicus Doctor: *Animalia cognoscunt rationem convenientis et nocivi non per inquisitionem rationis, ut homo; sed per instinctum naturæ, qui dicitur estimatio* (1). Et alibi: *Quod... animal imaginetur formas apprehensas per sensum, hoc est de natura sensitiva apprehensionis secundum se; sed quod apprehendat illas intentiones (nempe rationes), quæ non cadunt sub sensum, sicut amicitiam, odium et hujusmodi, hoc est sensitivæ partis, secundum quod attingit rationem. Unde pars illa in hominibus, in quibus est perfectior propter conjunctionem ad animam rationalem, dicitur ratio particularis (vel cogitativa, ut alibi dicitur), quia confert de intentionibus particularibus; in aliis autem animalibus, quia non confert, sed ex instinctu naturali habet hujusmodi intentiones apprehendere, non dicitur ratio, sed estimatio* (2). Item: *Quædam... agunt judicio, sed non libero (nempe improposito judicio), sicut animalia bruta. Judicat enim ovis videns lupum, eum esse fugiendum (en actu estimativae) naturali judicio, et non libero; quia non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc judicat: et simile est de quolibet judicio brutorum animalium* (3). Quibus haec alia similia sunt: *Alia animalia non prosequuntur convenientis, et fugiunt nocivum per rationis deliberationem, sed per naturalem instinctum estimativae virtutis: et talis naturalis instinctus est etiam in pueris, etc.* (4). Idem colligitur etiam ex iis locis, in quibus S. Doctor scribit, bruta per estimativam aliquid

S. Thom. est,
que

(1) S. Thom., 3.^o dist. 26, quest. 1, art. 1, ad 4.^{um}

(2) S. Thom., 3.^o dist. 26, quest. 1, art. 2. Cfr. de *Verit.*, quest. 18, art. 7, ad 7.^{um}

(3) S. Thom., 1 p., quest. 83, art. 1. Cfr. 1 p., quest. 78, art. 4 versus fin. 1, 2, quest. 17, art. 2, ad 3.^{um}

(4) S. Thom., 2.^o dist. 20, quest. 2, art. 2, ad 5.^{um}; 2.^o dist. 24, quest. 2, art. 2; 2.^o dist. 25, quest. 1, art. 1, ad 7.^{um}

rationis attingere (1); nihil enim omnibus magis compertum, quam quod in operibus instinctivis bruta animantia vel unice, vel certe præcipue, signa et indica rationis prima specie præbere videantur; si quibus cætera responderent, profecto intellectus esset talia operantibus asserrundus. Accedit, quod instinctus, testante Angelico, ita se habet respectu brutorum, sicut deliberatio et ordinatio rationis: *Alier, inquit, inventur impetus ad opus in brutis animalibus, et aliter in hominibus: homines enim faciunt impelum ad opus per ordinatorem rationis, unde babet in eis impetus rationem imperii; in brutis autem fit impetus ad opus per instinctum naturæ, quia scilicet appetitus eorum, statim apprehenso convenienter vel inconvenienti (quod est officium æstimativa), naturaliter (id est non rationali nec libero modo) movetur ad prosecutionem vel fugam (2).* Id quod alibi luculentius explicatur: *Sicut... est in intelligibilius, quod illud, quod est apprehensum, non movet voluntatem, nisi apprehendatur sub ratione boni vel mali, propter quod intellectus speculativus nihil dicit de imitando (an prosequendo) vel fugiendo, ut in 3.^a de Anima (text. 46) dicitur; ita etiam est in parte sensitiva, quod apprehensio sensitibilis non causat motum aliquem, nisi apprehendatur sub ratione convenientis.* Et ideo dicitur in 2.^a de Anima (text. 14), quod ad ea, quæ sunt in imaginatione, hoc modo nos habemus, ac si essemus considerantes terribilia in picturis, quæ passionem non excitarent vel timoris, vel alicuius bujusmodi (3). *Vis autem apprehensio bujusmodi rationes convenientes et non convenientes, videtur virtus æstimativa, per quam agnus fugit lupum, et sequitur matrem; que hoc modo se babet ad appetitum partis sensitibilis, sicut se babet intellectus practicus ad appetitum voluntatis, etc. (4).*

(1) Vide 3.^o dist. 26, quest. 1, art. 2, dist. 35, quest. 1, art. 2, sol. 2, ad 1.^{um}; *de Verit.*, quest. 25, art. 2, fin. corp.

(2) S. Thom., 1. 2, quest. 17, art. 2, ad 3.^{um}

(3) Quia nempe ea, quæ in imaginatione relictæ, cum non importent cognitionem practicam boni vel mali, hic et nunc presentes, et appetendi, vel vitandi, nequecum ad actusalem prosecutionem vel fugam movere.

(4) S. Thom., 2. dist. 24, quest. 2, art. 1, corp.

Quæ cum ita sint, in sententia S. Thomæ aliorumque veterum, instinctus naturæ est æstimativa naturalis: nempe facultas vel potentia instinctus est sensus interior, qui dicitur æstimativa; actus vero proprius et elicitus instinctus erit judicium naturæ æstimative; opera demum instinctiva erunt, actus et motus ab hujusmodi judicio determinati medi appetitu. Unde patet etiam ratio appellationis: judicium enim naturæ æstimativa in animalibus, ut modo dicebamus, respondet judicio practico intellectus, quo homo bonum propositum decernit amplecti, vel fugere malum. Quæ judicia opposito modo se habent, nempe judicium practicum hominis liberum est, et supponit deliberationem et cognitionem rationum, ob quas hic et nunc bonum amplecti, vel fugere malum oportet; judicium vero instinctus nec liberum est, nec continet persuasionem vel cognitionem rationum, ob quas agendum sit vel aliter est, sed procedit ex determinatione atque impetu naturæ; quia sicut ignis v. g. determinatus est ad comburendum, si apta materia applicetur, ita ovis, viso lupo, determinata est ad habendum illum pro inimico suo, quamvis neque experta sit illius iniuriam, nec cognoscat ullam rationem talis judicii vel persuasionis naturalis: et similiter avis in certis adjunctis videns paleas, judicat illas sibi utiles et convenientes, et colligit eas, certo loco modoque collocandas ad faciendum nidum. Et propterea etiam vocari solet instinctus *cœcus*, non quia in seipso non sit facultas cognoscitiva, nec actus eius cognitio, nam æstimativa certe sensus quidam est; sed quia est cognitionis, cuius ratio ignoratur, adeoque se habet instar conclusionis, cuius principia et motiva non constant, quia nempe animalia non apprehendunt rationem convenientis per collationem, sed per quendam naturalem instinctum; et ideo animalia habent æstimationem, sed non cognitionem (1), quia videlicet non cognoscunt rationes eorum, quæ æstimant, vel apprehendunt, aut quodammodo judicant sibi convenientia. Denique quia hujusmodi naturalis inclinatio ac determinatio ad talem æstimationem est ab ipso Auctore nature, qui pro specifica cuiusque essentia præstituit, et assignavit

(1) S. Thom. 2.^a dist. 25, quest. 1, art. 1, ad 7.^{um}

singulis animantibus objecta et operationes vel industrias consentaneas; ideo verissime S. Thomas docet, quod bruta ordinantur ab alio ad agendum, non autem seipsa ordinant ad actionem (1). Nam bruta animalia habent instinctum naturalem ex divina ratione eis inditum, per quem habent motus interiores et exteriores similes motibus rationis (2). Hæc mihi quoque sententia cæteris omnibus præferenda in re tam perplexa videtur.

et probatur.

209. Dico 6.^o Sententia S. Thomæ, aliorumque Scholariorum, instinctum repens in estimativa, quatenus ex ipsa naturæ determinatione quedam objecta ut convenientia, quedam ut noxia apprehendit, ceteris omnibus hactenus excitatæ probabilior videtur.

Prob. 1.^o Ex proprietatibus, quæ vulgo tribui solent instinctui, et ex præmissa superius nominali ejusdem descriptione. Instinctui naturæ videlicet tamquam primo principio assignantur, ut initio notatum reliquimus, actiones quedam uniformes in omnibus ejusdem speciei individuis, qua ultro eliciuntur ac necessario, nulla præcedente deliberatione aut consultatione, nulla prævia experientia vel disciplina: unde instinctus ex vulgari omnium conceptu est facultas quedam animalium propria, operationum quarundam exercitum determinans, quarum nec finis cognoscitur, nec ratio redditur ab operante. Atqui omnia hæc quadrant egregie in estimativam. Ergo stat propositio.

Major in superioribus declarata manet. Probatur Minor. Æstimativa enim est facultas quedam animalium propria et cognoscitiva convenientis et incommodi, amici et inimici. Actus vero ejus, utpote actus potentia sensitiva, necessario importat judicium aliquod non rationale, nec cognoscens finem et rationes rerum, sed naturale, vel procedens ex impulsu ac determinatione nature ad applicationem medium, quibus bonum et conveniens obtineatur. Unde sequitur

(1) S. Thom. 1. 2. quæst. 17, art. 2, ad 3.^{um} Cfr. 2.^o dist. 25, quæst. 1, art. 1, ad 7.^{um}

(2) S. Thom. 1. 2. quæst. 46, art. 4, ad 2.^{um} Cfr. 1. 2. quæst. 40, art. 4; 1. 2. quæst. 12, art. 5 corp. et ad 3.^{um}; quæst. 13, art. 2, ad 3.^{um}; 1. 2. quæst. 1, art. 2, ad 3.^{um}; 2.^o dist. 38, quæst. 1, art. 3, etc.

actiones ex instinctu, tamquam ex proprio principio, perfectas debere esse necessarias, non vero liberas, nec ex deliberatione vel consultatione positas, nec ullam experientiam subaudire vel disciplinam educationemve. Denique eadem actions, si ab æstimativa reapse procedant, uniformes sint, oportet, in omnibus individuis ejusdem speciei. Æstimativa enim est potentia naturalis, ex essentia cuiusvis speciei animalium profluenus. Ergo eadem erit specificæ in sua entitate pro omnibus individuis, naturam eamdem habentibus, ac proinde ad eamdem impellet operationes. Præterea objectum ejus est convenientia vel nocivum proprio subjecto. Cum ergo eadem naturaliter convenient, eademque noceant omnibus ejusdem speciei individuis, actions quoque horum, quæ ad sphæram activitatis æstimative pertinent, eadem sint atque uniformes, oportet. Itaque cum vulgaris notio instinctus æstimativæ adamassim congruat, jure merito cum hac dentificari dicimus.

Probatur 2.^o Quoniam instinctus est facultas quedam animalis, et cognitionem aliquam importans, tria in eo considerantur possunt, operatio vel motus, qui ope organorum exercetur, puta nidificatio avis, cantus lusciniæ, artificia aranei, apum, etc.; secundo appetitus, ejusmodi motus vel operationes imperans, ac determinans; ac tertio cognitione, quæ bonum aliquod vel malum proponens, appetitum allicit, et movet. Quæ spectat præclara illa Doctoris Angelici divisio potentiarum motiva in eam, quæ movet per modum dirigit, per modum imperantis, et per modum exequentis. Per modum dirigit motus facultas cognoscitiva proponens objectum bonum et convenientem ac proinde appetibile: per modum imperantis motus appetitus; et per modum exequentis potentia locomotiva existens in organis (1). Ac tres istæ potentiae illarumque operationes in animali aptissime sunt consertæ, Deo ita sapientissime providente: nam cognitionem boni vel objecti convenientis ineluctabiliter sequitur actus appetitivæ virtutis in ente necessario: pro variis autem sive operibus sive objectis, ad quæ pro varia cujusque animalis natura possit appetitus tendere, suppetunt in

(1) Vide S. Thom., opus, de Potentiis animæ, cap. 5.

organismo vere mira instrumenta, qualia non posset unquam ars humana fabricari (1). Quibus præmissis, liceat sic argumentari.

Instinctus est facultas quædam ita dirigens, ac determinans operationes, quæ instinctivæ dicuntur, ut eæ sine actu illius exerceri nequeant, illo autem positio, eæ quoque subsequantur. Atqui talis est actus æstimativæ virtutis, ut sine illo instinctivæ operationes dari non possint, illo autem positio, etiam eæ consequantur ex illius directione ac determinatione. Ergo instinctus in ipsa æstimativa virtute videtur reponendus.

Prob. Minor: per partes: 2) *Sine actu æstimativæ virtutis nulla operatio instinctiva dari potest*. Nam actiones instinctivæ sunt animales, et omnes tandem reducuntur ad aliquem motum spontaneum. Necessæ est ergo, ut ab appetitu eoque elicto imperentur, nempe ab appetitu, qui previam cognitionem importet. Atqui appetitus elicitus nullam actionem vel motum imperare potest sine cognitione ac judicio æstimativæ. Ergo actiones instinctivæ ponit nequeant, quin actus vel judicium æstimativæ præcesserit.

Probatur Minor subsumpta, nam cætera patent. Appetitus objectum est bonum. Ergo nec elicere ipse, nec imperare potentia executiva aut locomotiva ullum actum potest, nisi præcedat propositio objecti convenientis vel non convenientis seu incommodi, nempe boni vel mali, facta a potentia aliqua cognoscitiva. Potentia vero, rationem convenientis vel inconvenientis aut nocivi attingens, vocatur proprie æstimativa, sive ea realiter distinguatur ab imaginatione, ut multi volunt, sive non, prout alii contendunt, propterea etiam id muneris interdum imaginationi simpliciter tribuentes: qua de re non est nunc nobis instituenda controversia. Ergo nihil potest animalis appetitus imperare sine actu æstimativæ virtutis. Atque hac causa est, cur multi veteres doctores cum Aristotele, ut videtur (2), etiam

(1) Qua de re vide scientias physiologicas ac zoologicas scriptores. Cfr. Henricus Joly, *L'instinct.*, etc., chap. 4, pag. 46-70.

(2) Vide Aristot. *de Anim.* lib. 3, cap. 11, text. 56. Et S. Thom. lib. 3, lect. 16, parag. b, ubi haec leguntur Ostendit, quid sit principium motus in animalibus imperfectis. Et dicuntur animalia imperfecta,

infimis et imperfectissimis animalibus, quibus quosdam alios sensus et internos et externos negabant, æstimatiam saltem imperfectiore, nullatenus negandam esse, sicut nec aliquem sensum communem, decreverint (1), respondentem videlicet imperfectissimis illis sensibus, quibus tantummodo pollent; nam habent certe appetitum aliquem boni convenientis, ideoque cum tangunt, vel gustant, aut sensu communi sentiunt aliquid, percipere quoque debent id, quod sibi convenit, vel nocet, ut possint querere, vel fugere. Quare S. Thomas: *Apprehensionis sensibilis*, inquit, non causat motum, nisi apprehendatur sub ratione convenientis vel inconvenientis (2). Et alibi: *Nullus appetitus moveatur in suum objectum, nisi fiat apprehensio alicujus sub ratione boni vel mali, convenientis vel nocivi* (3). Item: *Ad phantasiam non sequitur passio in appetitu; quia dum aliquid*

*quibus inest solum sensus tactus. Et dicit, quod considerandum est quid moveat ea; utrum scilicet in eis sit phantasia et concupiscentia, vel non. Videtur autem, quod in eis sit concupiscentia, quia in eis videtur esse lotitia et tristitia. Retrahunt enim se, cum ab aliquo nocivo languntur, et perirent se et extundent in illud, quod est eis convenientis; quod non fieret, nisi in eis esset dolor et delectatio. Si hoc autem sunt in eis, necessarium est, quod in eis sit concupiscentia. Sed cum concupiscentia ex sensu fiat delectatio, sequitur quod concupiscentia non sit sita phantasia. Restat ergo querendum, quomodo in eis sit phantasia. Et respondet, quod sicut moventur, ita inest hujusmodi animalibus etphantasia et concupiscentia. Moventur autem non determinate, quasi intentione aliquem determinatum locum in suo motu, sicut accidit in animalibus, que moventur motu processivo, quæ imaginantur aliquid distans, et illud concupiscunt, et ad illud moveruntur. Sed hujusmodi animalia imperfecta non imaginantur aliquid distans, quia nihil imaginantur nisi ad presentiam sensibilis. Sed cum luduntur, imaginantur illud non nocivum, et retrahunt se; et cum delectantur, extundent se super illud, et applicant se illi. Sic in eis est phantasia vel concupiscentia indeterminata, in quantum imaginantur et concupiscunt aliquid, ut convenientis non autem ut hoc aut illud, hic aut ibi; sed habent confusam imaginationem et concupiscentiam. Cfr. etiam S. Thom. *de Anim.* lib. 3, cap. 3, tract. de sensibus internis, quest. 8, et Conimbric (*de Anim.*, lib. 3, cap. 3, quest. 1, art. 5).*

(1) Vide v. g. Anton. Rübium, *de Anim.*, lib. 3, lect. 5, paragr. e.

(2) S. Thom. 2.^{us} dist. 24, quest. 2, art. 1.

(3) S. Thom. 2.^{us} dist. 24, quest. 2, art. 2. Cfr. *Quæstiōnēs disput.*, quest. 1, *de virt.* art. 6.

apparet nobis secundum phantasiam, similiter nos habemus, ac si considereremus in pictura aliqua terribilia vel sperabilia; ergo opinio non est idem quod phantasia. Hujus autem differentia ratio est, quia appetitus non patitur neque movetur ad simplicem apprehensionem rei, quem proponit phantasia. Sed oportet, quod apprehendatur sub ratione boni vel mali, convenientis vel nocivi. Et hoc facit opinio in hominibus, componendo vel dividendo, dum opinatur hoc esse terrible vel malum, illud autem esse sperabile vel bonum. Phantasia autem non componit, neque dividit. Patitur tamen appetitus animalium ab aestimativae ratione naturali, qua hoc operatur in eis, quod opinio in hominibus (1). Quapropter ex S. Doctore virtus aestimativa... hoc modo se habet ad appetitum partis sensibilis, sicut se habet intellectus practicus ad appetitum voluntatis (2). Unde sicut ad omnem actum voluntatis ex communis sententia requiritur judicium aliquod intellectus practicum, id est, aptum ut hic et nunc voluntas se ad actum determinet, ita etiam ad actum sentivi appetitus praecebat, necesse est, naturale judicium aestimativae.

Haud equidem ignoro, S. Thomam aliquando scripsisse, quod *natus...* est moveri appetitus sensitivus non solum ab aestimativa in aliis animalibus, et cogitativa in homine, quam dirigit universalis ratio, sed etiam ab imaginativa et sensu (3). —Verum existimo vel hic sermonem esse de motione quadam remota et insufficiente ad determinandum, donec accedat judicium aestimativae, prout ipsem S. Doctor inuit in quibusdam locis nuper exscriptis (4); vel forte hanc assertionem ad hominem dumtaxat referendam esse, in quo quia est cognitio altior intellectualis, facilius intelligitur,

(1) S. Thom. *de Anim.*, lib. 3, lect. 4, fin.

(2) S. Thom. 2.^{is} dist. 24, quest. 2, art. 1.

(3) S. Thom. 1 p., quest. 81, artic. 3, ad 2.^{um}

(4) S. Thom., *de Anim.*, lib. 3, lect. 4 fin.; 2.^{is} dist. 24; quest. 2, art. 1. corp. Id confirmatur etiam ex modo loquendi, quo utitur S. Thomas in opusculo *de Potentis anima*, cap. 5, ubi *phantasia et aestimativa dicuntur potentiae motivae per modum dirigentis, in quantum appetitui ostendunt formam vel intentionem convenientem vel disconvenientem: phantasia enim movet ostendendo formas sensibiles, aestimativa ostendendo intentiones.*

sufficere ex parte ordinis sensitivi operationem imaginativis ad hoc, ut moveatur voluntas; vel denique interdum S. Thomam imaginationis nomine ipsam quoque aestimativam comprehendisse, ut v. g. cum loquitur de appetitu et motu locali animalium imperfectorum, ubi imaginationi tribuitur apprehensio convenientis et nocivi, qui profecto actus est aestimativa (1). Nam perspicua sunt loca Aquinatis superius relata, in quibus diserte mentem suam aperit: idemque non minus luculenter alibi continetur: *Sicut appetitus rationis non sequitur quamlibet apprehensionem rationis, sed quando aliquid apprehenditur ut bonum, ita et appetitus sensitibilis non surgit nisi quando apprehenditur ut conveniens.* Hoc autem non fit per exteriorem sensum, qui apprehendit formas sensibiles; sed per aestimationem, qua apprehendit rationem convenientis et nocivi, quam sensus exterior non apprehendit (2). Et alibi: *Sicut imaginatio formas sine aestimatione convenientis vel nocivi non moveat appetitum sensitivum; ita nec apprehensio veri sine ratione boni et appetibilis (3).* Maneat ergo firmum sine actu aestimativae virtutis consequi non posse operationes instinctivas.

Probatur altera pars Minoris. (2) Posito actu aestimativae virtutis naturaliter subsequuntur operationes instinctivas ex illius determinatione. Cum enim proprium sit aestimativae judicare, quod conveniens est vel nocivum, et appetitus animalis, utpote carens libertate, necessario appetat id, quod convenit seu bonum hic et nunc esse apprehenditur, et nocivum vel malum declinet; ubicumque adest naturale judicium vel apprehensio aestimativae virtutis, non poterit non consequi consentaneus actus appetitus sensitivi; appetitus vero sensitivus ubicumque adest (nisi cohabeatur superiori potentia intellectus aut rationis, quemadmodum accedit in homine: quod locum habere nequit in bruto) non potest non imperare actus potentiae locomotiva, qua profecto, si aegritudine et infirmitate vel externa vi non impediatur,

(1) Relege locum S. Thomae, *de Anim.*, lib. 3, lect. 16, paragr. b, paulo superius exscriptum in nota.

(2) S. Thom., 3.^{is} dist. 17, quest. 1, art. 1, ad 2.^{um}

(3) 1. 2. quest. 9, art. 1, ad 2.^{um}

illico exsequitur quidquid per appetitum sibi imperatur, et conveniens vel nocivum, ac proinde quærendum vitandum, decernit ab æstimativa. Sic ovis, dum externo sensu videt, vel audit lupum, æstimativa judicat illum inimicum sibi, unde appetitus horrore percusus imperat fugam; et canis, leporem odorans vel perdicem, naturali æstimativa iudicio inducitur, ut objectum sibi convenientissimum investiget, et capiat ad manducandum. Omnia vero animantia, urgente fame, quam sentiunt molestam, querunt alimento, quo nutriantur, et ex iudicio æstimativa norunt, et arripunt id, quod sibi convenit, ceteris neglectis, quæ aut nutrire nequeunt, aut sibi non convenientiunt. Item ex vehementiori frigoris vel caloris sensu, quem in suo organismo experuntur, æstimativa moneri videntur, ut aprica vel minus calida loca petant, sive hirundinum, gruum, ciconiarum, aliarumque avium migrationes contingere queant.

Quo pacto
mirabiliora
beluarum
opificia
explicati queant.

Artificia vero apum, aranei, fibri vel castoris aliorumque animalium ægrius explicantur: in quibus tamen duo distinguenda esse mihi videntur, ipsum exercitum laborandi vel operandi, et modus ac forma operis. Instinctus quod exercitum operis satis intelligi potest per directionem æstimativæ imperiumque appetitus, sicut in motibus et actionibus instinctivis. Hoc pacto, quod avis urgeri se sentiat ex iudicio æstimativæ atque appetitus imperio ad congerendas has vel illas paleas et pilos, haud arduum captu est; quod vero illa certo collocet ordine ad nudum ejusdem semper forme construendum secundum suam propriam speciem, cum tamen congesta materia possit innumeris collocari modis, non tam clare appareat. Item quod araneus cum uterum gravidum sentit et oppletum illa substantia, unde tenuissima fila ducentur, sese loco moveat, dum illam effundit, et sic filamenta distenta maneant, nullo negotio capitur (1); verum cur non solum net, sed etiam telam, eamque sic conformatam, orditur? Atque eadem occurrit difficultas de api, formica, etc. Ad ejusmodi opificia explicanda multi confugunt ad imaginem quamdam illorum animantibus ingenitam, instar ideæ

(1) Vide P. Bonniot, *La Bête comparée à l'homme*, pag. 124, 220, 221, ubi modum explicat, quo araneus ad opificium suum determinatur.

cujusdam exemplaris, quæ non semper actu præsens obver-
setur, sed tum tantum excitetur, cum ad alicujus alterius
sensationis experientiam æstimativa operandum esse judicet,
fere sicut species rememorativa solent ex imaginum associa-
tione vel aliter excitari. Sic enim imago ejusmodi esset animantibus forma, quam imitarentur, et opere sua asseque-
rentur, quemadmodum artifices mente præconceptam ideam
operibus suis adamassum exprimere conantur. Non videntur
autem imaginem hujusmodi necessariam duxisse S. Thomas
et illi veteres, qui negabant apibus et formicis phantasiam,
quæ objecta non actu præsenta determinate repræsentet (1).
Considerandum est, inquit S. Doctor, *quod omnia animalia
babent quodammodo phantasiam; sed animalia imperfecta habent
phantasiam indeterminatam, sicut infra dicit Philosophus* (2). *Sed
hoc non videatur verum de formica et ape, in quarum operatione
plurimum prudentia apparet. Sed sciendum est, quod opera
prudentia formica et apis operantur, non ex hoc quod habeant
phantasiam determinatam et distinctam a sensu (externo, actu
sentiente); non enim phantasiantur, nisi dum mouentur a-
sensibili. Quod autem operantur propter finem, quasi provi-
dentes in futurum, non contingit ex hoc, quod habeant
aliquam imaginationem ipsius futuri; sed imaginantur actus
præsentes, qui ordinantur ad finem ex naturali inclinatione
magis, quam ex apprehensione. Illa autem animalia dicit Phi-
losophus phantasiam habere, quibus aliquid secundum
phantasiam apparet, etiam dum non actu sentitur* (3).
In sententia ergo illorum, qui negabant apes et formicas
gaudere imaginatione determinata, quæ possit repræsentare
objectorum, quæ actu non sentiuntur, imagines, videtur
necessarium non esse, ut brutis opifici periciendi præluecat
ratio in phantasia. Quamobrem hi auctores dicere debebunt,

(1) Non una tamen est interpretatio aristotelici textus (*de Anim.* lib. 3, cap. 3, text. 156), in quo apes et formice imaginatione carere dicuntur. Vide Cardin. *Toletum, de Anim.* lib. 3, quest. 8.

(2) Relege, ut hæc intelligas, testimonium paulo superius excipi-
tum ex S. Thom., *de Anim.*, lib. 3, lect. 16, paragr. b: ex quo disces,
quid sit phantasia perfecta vel determinata ei imperfecta vel indeter-
minata. Cfr. *Toletus, de Anim.*, lib. 3, quest. 8.

(3) S. Thom., *de Anim.*, lib. 3, lect. 5, paragr. e.

bellus, dum mirabiles suas structuras efficiunt, pro singulis partibus operis instinctu vel aestimativa determinari ad eo pacto operandum, prout necesse est, ut opificium secundum exemplar in sola mente divina relucens exsequuntur.

In re tam obscura videant sapientiores quidnam probabilis existimandum sit; id unum maxime omnium certum videtur, nihil in hac questione afferri posse, quod vel probabilibus, nedum certis, argumentis *positivis* fulciatur. Quod si ad conjecturas et *hypotheses* confugere licet, sententia illa prior pro artificiosis brutorum operibus imaginem quamdam et quasi structuræ ipsius adumbrationem supponens in illorum cerebris, rem aliquo modo declarat, nec videtur in se repugnare: quare ubicunque necesse sit, adhiberi potest ad aliquam mirabiliorum industiarum rationem redendam.

Nec vero tibi videantur hæc non satis cohærere cum iis, que superius scripta sunt initio hujus paragraphi.—Etenim ibi non diximus repugnare hujusmodi imaginem vel typum operis faciendi, sed duo hæc alia, quæ valde diversa sunt: primo, imaginem istam necessariam non esse pro omnibus actionibus instinctivis; secundo, quavis necessaria esset, non esse in illa rependum instinctum. Et hoc idem nunc dicimus, quia tantum arbitramur, *quasdam* brutorum *actiones* commodius explicari, admissis illis speciebus ingenit vel imaginibus, quas præterea non formaliter identificamus, cum instinctu; instinctus enim est in judicio practico *aestimativa*, prout jam declaratum manet. Sed instinctus vel *aestimativa* proprium suum munus exercere nequit, donec aliqua alia sensatio præcedat, objectum proponens, de cuius bonitate vel malitia, convenientia vel incommmodo, judicium proferendum est: et quavis in actibus simplicioribus instinctivis, v. g. in querendis aptis alimentis, in fugiendo naturali inimico, sufficit saepè sola visio, vel auditio, vel odoratus, ad hoc, ut *aestimativa* judicium proferat, et medio appetitu ad motum vel externam actionem instinctivam determinet; non tam clare cernitur, quo pacto id perficere possit *aestimativa* in operibus artificiosis, nisi supponatur prælucere in phantasia imaginem

aliquam instar exemplaris, vel certe illa supposita minus ægre res intelligitur.

Dices 1^o. Imago ista vel species, opus faciendum representans, deberet esse innata. Atqui repugnare videtur, ut concedantur brutis innatae species vel imagines, quæ homini ipsi, quamvis longe perfectioris naturæ, denegandæ sunt, ut nunc ex alibi probandis supponimus.—**Respondeo, neg.** Minor. Homini non denegantur species et idæ innatae, precise quia repugnat, sed quia de facto illas non dari probatur. Ex eo autem quod in homine non dentur idæ innatae, non satis ostendit, quod repugnat in bruto species vel imagines quamvis cum ipsa natura congenite: fieri namque bene potest, ut adsit in brutis aliquid, quod homini denegatur non propter illorum perfectionem, que certe multo minor est hominis perfectione, sed propter indigentiam ac necessitatem, quod vel ex hac ipsa instinctus materia evidenter probatur. Homo enim nullam artem, nullam industriam natura ipsa inditam habet, quia potest omnes usu rationis et experientia addiscere, et inventire; brutis e converso, quia ratione carent, nec possunt marte proprio quidpiam artium vel scientiarum inventire, instinctum naturalem dedit Deus, quo ante omnem experientiam vel observationem ei sine ullo ratiocinio convenientia sibi sectentur objecta, et mirabilia perficiant opera, quasi ea longo uso ac tyrocinio didicissent.

Dices 2^o. Frequentissima est inter naturalium rerum peritos opinio, bruta animantia in omnibus actibus suis, atque adeo etiam in instinctivis, vel voluptate vel dolore duci. Atqui nihil hujusmodi continetur in nostra sententia circa naturam instinctus. Ergo.—**Respondeo**, sententia nostra non excludi opinionem illam Physiologorum, sed melius et accuratius exprimi. Cum enim natura brutorum, sicut quælibet alia, ordinatissime instituta sit, non quacumque voluptate aut dolore ducitur in operando, sed voluptate, quæ hic et nunc convenit naturæ, ac dolore, qui nocet eidem. Præterea forte difficile esse probare, quod bellus semper et ubique regantur voluptate, etiam convenienti naturæ, vel dolore qui documentum afferat. Undenam probas, bruta etiam in pugna et in affectibus iræ, ac generatim in omnibus motibus appetitus

irascibilis, voluptate regi vel dolore? Accedit, quod etiam tum, cum actio instinctiva, incitante voluptate, ponitur, instinctus proprius non est in eo, quod animal ex voluptate praeceps in actionem proruat, sed in modo peculiariter operandi vel operationum serie, quam animal exsequitur. Sic instinctus aranei non est praeceps in eo, quod filia educat urgente necessitate vel voluptate, sed in eo, quod certo modo artificioso telam suam texat. Itaque quamvis animalia plerumque moveantur voluptate aut dolore, melius et accuratius dicitur cum Scholasticis, ea determinari judicio aestimativa, convenientiam vel documentum apprehendentis; que formula cum non excludit voluntatem et dolorem, tum nullam patitur exceptionem, ac proinde exprimit id, quod vel in ipsa voluptate ac dolore inesse debet, ut ordinata sit operatio (1).

Dices 3.^o In doctrina nostra nequit explicari, cur instinctus paululum modificali, ac perfici queant. Ergo non est admittenda.—Respondeo, neg. anteced. Instinctus enim non modificantur nisi accidentaliter, modificali natura animalis. Modificali vero natura animalis, nihil mirum, si etiam modificantur aliquantulum proprietates et potentiae naturales, in quarum numero versatur aestimativa. Præterea quamvis judicium aestimativa sit ex naturæ determinatione, non appetat in eo repugnancia, quod vel contraria experientia immutari queat, vel perfici etiam actibus experientia instinctui consentanea et conformi. Simili modo videmus in homine vel vehementissimas propensiones indolis ac naturæ contrariis habitibus corrigi, ac fere deleri, vel etiam actibus eiusdem generis sepius repetitis augeri.

Dices 4.^o Non satis intelligi in nostra sententia, cur instinctus non semper operetur, sed in quibusdam dumtaxat adjunctis. Si enim instinctus consistit in aestimativa, cur judicium hujus de eadem re tam varius est? Cur avis non colligit paleas nisi verno tempore? cur animalia eundem cibum avide arripiunt, cum fame urgentur, fastidunt vero, cum bene pasta sunt?

(1) Lega el. P. Pesch, *Los grandes Arcanos del Universo*, vol. 1, num. 239, pag. 452.

Respondeo ex hactenus dictis haec et alia id genus nullo negotio explicari. Non semper operatur instinctus, quia aestimativa presupponit alias sensationes, ad quarum presentiam excitetur ad naturale suum judicium pronuntiandum: quapropter non praecipit v. g. fugam, donec sensus alius objectum aliquod nocivum proponat. Præterea aestimativa judicium non est speculativum, sed practicum et subjectivum; non enim ad eam spectat decernere, quid sit in se bonum vel malum, sed id quod hic et nunc convenit, vel nocet, ac proinde appetendum, vel quærendum est, aut vindicandum, pro individui vel speciei bono et conservatione. Ideo aestimativa animali non semper dictat, cibum presentem sumendum esse, sed tum solum, cum pro subjecti dispositione hic et nunc convenientia est naturæ; nec avis paleas ad nidificandum colligit, donec propter modificationem aliquam organismi, que sentiri potest interno sensu, stimulus procreationis pungere incipiat, tunc enim solummodo aestimativa determinatur ad judicandam convenientiam palearum et nidificationis. Et ratio est, quia cum Deus sapientissime operetur, ordinatissimeque instituerit naturas rerum, aptissimis ad fines suos instructis viribus et inclinationibus; credendum est, talem condidisse animalium instinctum vel aestimativam, que opportunissime moveret appetitum, in iis nempe adjunctis, in quibus ratio post prudentem deliberationem agendum esse decerneret.

Et hactenus de obscura ista instinctus questione, in qua facilius videtur, que ab aliis excoquuntur, impugnare, quam aliquid solidis innixum argumentis adstruere. An autem et quibus indigent instinctus speciebus, commodius tractabitur, ubi sermo erit de intentionalibus speciebus internorum sensuum.

Quæret forte quispiam, utrum in homine etiam detur instinctus. Cum instinctus sit facultas quedam animalis, homo autem vere natura animali constet; nihil mirum, si suo praeditus sit instinctus. Quia vero instinctus omni caret rationis usu, sed naturale prorsus importet judicium, instinctus potissimum cernitur in infantibus ac pueris, et in iis etiam adultis hominibus, qui nequeunt uti ratione. At in adultis ubicumque ratio vigilat, et actus suos exercere potest,

An in homine
detur
instinctus.